
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA  
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos do Conselho Municipal da Cidade de Queimados ................................ 5 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 149 - Quarta - feira, 09 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO N.º 2159/17, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), para criação de natureza de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de 
Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo n° 5678/2017/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo I deste decreto. 
 
Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro apurado no 

Balancete Contábil de Verificação do exercício de 2016, conforme demonstrativo no Anexo II deste decreto. 
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA  

P R E F E I T O    
 

ANEXO I 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
VALOR 

1173 13.02.10.301.026.1.382 4490.51 41 R$             900.000,00 

 13.02.10.301.026.1.382 4490.51 42 R$             500.000,00 

 13.02.10.301.026.1.382 4490.51 43 R$             100.000,00 

TOTAL R$          1.500.000,00 

Fonte de Recurso: 41 – SUS AT. BÁSICA; 42 – SUS-MAC; 43 – SUS – VIG. EM SAÚDE. 
 

ANEXO II 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 149 - Quarta - feira, 09 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 

 

 
(Publicado no D.O.Q nº 145, de 03 de agosto de 2017, e republicado por incorreção) 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1538/17. LOTAR o servidor CLÁUDIO DUARTE SILVA matrícula 11076/01, Pedagogo - SEMAS, na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1539/17. Para fins de regularização funcional, LOTAR o servidor EDUARDO BRÉIA DE MELO, matrícula 9642/02, 
Assessor Técnico – Símbolo CC2 - SEMUTTRAN, na Subsecretaria Adjunta de Bens Móveis e Imóveis - SEMFAPLAN, a contar de 
10/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 1540/17. LOTAR a servidora ISADORA REZENDE CRESPO, matrícula 13078/01, Chefe da Divisão de Administração 
– Símbolo CC5 - GAP, na Subsecretaria Adjunta de Bens Móveis e Imóveis - SEMFAPLAN, a contar de 01/08/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 149 - Quarta - feira, 09 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

PORTARIA Nº 1541/17. TORNAR pública a cessão do servidor RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, Técnico de Informática, 
Matrícula n° 641, cedido da Câmara Municipal de Queimados, e lotar o servidor no Centro Integrado de Segurança Pública, a contar de 
22/03/2017. (Processo nº. 4788/2017/01) 

ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 145 DE 03/08/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 1530/17. EXONERAR a servidora NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA, matrícula 60/44, no cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Fazenda e Planejamento, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 31/07/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 1530/17. EXONERAR a servidora NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA, matrícula 60/44, no cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Fazenda e Planejamento, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 30/06/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 1531/17. EXONERAR a servidora LARA MAGALHÃES XAVIER, matrícula 12115/02, no cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN,  a contar de 31/07/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 1531/17. EXONERAR a servidora LARA MAGALHÃES XAVIER, matrícula 12115/02, no cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN,  a contar de 30/06/2017. 
* Republicado por haver incorreções na data. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 6407/2017/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora DULCINEIA CARLINO FERREIRA, Professor II, matrícula nº 
11047/01, coma servidora THALITA GISELE COUTO ROSENO, Professor II, matrícula nº. 10/52993, pelo período de 2 anos, a contar 
de 01/08/2017 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de  
Belford Roxo. 
 
Processo nº. 6408/2017/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora SIMONY RICCI COELHO, Professor II, matrícula nº 10932/01, coma 
servidora ALINE CONCEIÇÃO LINO SANTANA, Professor II, matrícula nº. 13/714116-1, pelo período de 2 anos, a contar de 
01/08/2017 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de  Nova 
Iguaçu. 
 
Processo nº. 6441/2017/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora MARSELLI MARQUES DE BRITO, Professor II, matrícula nº 
11057/01, coma servidora SANDRA MARIA DE SOUZA REMIGIO, Professor II, matrícula nº. 13/713944-7, pelo período de 2 anos, a 
contar de 01/08/2017 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao 
Município de  Nova Iguaçu. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
ATO SEMAD N.°82/2017. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional da servidora LINDINALVA 
VASCONCELOS CONTREIRAS, PII, SEMED, matrícula 674/21, acerca das licenças prêmios gozadas, as seguintes equivalências: 
 
Período Aquisitivo                   Processos Gozados 
 
20/08/79 a 19/08/84                   10352/2013/05    
20/08/79 a 19/08/84     6031/2014/05 
20/08/79 a 19/08/84                   11327/2014/05 
20/08/79 a 19/08/84    4288/2015/05 
20/08/79 a 19/08/84    10531/2015/05 
20/08/79 a 19/08/84    2960/2016/05 
 
ATO SEMAD N.º 085/SEMAD/17. Convoca os membros da Comissão de Difícil Acesso para reunião na Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD às 11h do dia 17/08/2017, em atendimento a determinação do Exmo. Sr. Prefeito. (processos nº 
9573/2015/06, 4068/2017/06, 3373/2017/06, 3127/2017/06, 3104/2017/06, 2870/2017/06, 2197/2017/06, 5499/2017/06 e 
5937/2017/06). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 149 - Quarta - feira, 09 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 
 

PORTARIA Nº895/SEMAD/17. ANA LUCIA OLIVEIRA CONCEIÇÃO DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 3626/91, 03 (três) meses a 
contar de 01/08/2017 a 31/10/2017, referente ao período aquisitivo de 31/12/02 a 30/12/07 de acordo com o processo nº 2302/2017/05 
 
PORTARIA Nº896/SEMAD/17. ISABEL PINHEIRO DA VEIGA, PII, SEMED, matrícula 759/51, 2.º e 3.º (segundo e terceiro) mês a 
contar de01/08/2017 a 30/09/2017, referente ao período aquisitivo de 03/06/02 a 02/06/07 de acordo com o processo nº 2901/2017/05 . 
 
PORTARIA Nº897/SEMAD/17. CEZIMAR CORREA SOARES, PI, SEMED, matrícula 2254/31, 2.º e 3.º (segundo e terceiro) mês a 
contar de01/08/2017 a 30/09/2017, referente ao período aquisitivo de 01/08/05 a 31/07/10 de acordo com o processo nº 2974/2017/05. 

 
ERRATA 

DOQ Nº. 148 - terça - feira, 08 de Agosto de 2017. 
 
Onde se lê:  
PORTARIA Nº 889/SEMAD/2017. SHEYLA ETIENE MARÇAL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED a servidora deverá 
retornar ao trabalho. Processo: 6349/2017/05. 
  
Leia-se: 
PORTARIA Nº 889/SEMAD/2017. SHEYLA ETIENE MARÇAL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 5843/21, 14 
(quatorze) dias, à contar de 31/07/2017 a 13/08/2017. Após este período  a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 
6349/2017/05.  

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições 
conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião 
Ordinária que será realizada  no dia  14 de  Agosto de 2017 às 9:30h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio Castanheira, 176, 
Centro, Queimados – RJ, com a pauta: 
Pauta 
PPA 2018/2021 
Reorganização das Comissões Permanentes 
Ofícios 
Informes                                                         

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal da Cidade de Queimados 

 
O Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados Fagner dos Santos Moutinho, no uso de suas atribuições, conforme Lei 
Nº775/06 de 23 de maio de 2006 e regimento interno. 

 Resolve: 
         Convocar reunião ordinária do mês de agosto no dia 10 de agosto de 2017 
As 15 na Secretaria Municipal de Urbanismo, localizada na Rua Julião Avelino Batista nº 79 Vila do Tinguá com a seguinte pauta:  
 
 I - Leitura e aprovação da Ata; 
 II - Leitura e aprovação da Pauta; 
 III - Informações sobre o Processo Eleitoral da Sociedade Civil; 
 IV - Ato de Posse dos Conselheiros da Cidade; 
 V- Composição da Mesa Diretora; 
 VI - Revisão do Plano Diretor; 
 VII - Compor Comissão especial de Revisão do Plano Diretor; 
 VIII- Definir Comissões de trabalho; 
 IX - Revisão do Regime Interno do COMCIQ; 
 X - Informes. 

Fagner Luiz dos Santos Moutinho 
PRESIDENTE DO COMCIQ - Matrícula 12937/02 

 
 
 

 


